1

北   京   市   法   学   会

关于征集

第九届“京津沪渝法治论坛”论文的通知

各区法学，各研究会，各市政法单位：

按照 2020 年 7 月 15 日《第九届“京津沪渝法治论坛”组

委会第一次会议纪要》精神，北京市法学会、上海市法学会、

天津市法学会、重庆市法学会定于 2020 年 11 月，在京举办

第九届“京津沪渝法治论坛”。本届研讨会由中国法学会指导，

北京市、上海市、天津市、重庆市法学会共同主办，北京市

法学会承办。现将论文征集的有关事项通知如下：

一、研讨主题及分论题

主题：

超大城市应对重大公共卫生事件法治保障。

分论题：

    （1）防控和处置重大公共卫生事件相关立法问题研究；

（2）防控和处置重大公共卫生事件中应急处置法律问题研

究；（3）防控和处置重大公共卫生事件中对危害疫情防控行

为执法问题研究；（4）防控和处置重大公共卫生事件中加强

治安管理、市场监管执法问题研究；（5）防控和处置重大公

2

共卫生事件中规范捐赠、受赠行为法律问题研究；（6）防控

和处置重大公共卫生事件中疫情报告和发布法律问题研究；

（7）防控和处置重大公共卫生事件中相关案件审理法律问

题研究；（8）防控和处置重大公共卫生事件中加强法治宣传

问题研究；（9）防控和处置重大公共卫生事件中强化法律服

务问题研究；（10）防控和处置重大公共卫生事件中创新社

区管理模式法律问题研究；（11）防控和处置重大公共卫生

事件中联防联控法律问题研究；（12）防控和处置重大公共

卫生事件中特殊场所管理法律问题研究；（13）防控和处置

重大公共卫生事件中应急物资储备和征用法律问题研究；

（14）防控和处置重大公共卫生事件中恢复生产法律问题研

究；（15）个人和组织遵守防控疫情要求法律问题研究。

    二、论文征集

（一）征文时间

    自“征文通知”下发之日至 9 月 30 日。请于 9 月 30 日前，

集中将论文电子版发送至北京市法学会研究部邮箱，如征文

有涉密内容，请发安全邮件，邮件注明“第九届京津沪渝法治

论坛”征文字样，以便查收。

（二）论文要求

1.字数和内容。每篇论文字数控制在 5000-10000 字；内

容要坚持正确的政治方向和问题导向，紧密结合实际，突出

3

理论和实践融合；增强针对性、时效性和创新性，充分考虑

成果的转化和应用价值。

2.格式。在论文标题后、正文之前，注明作者姓名，并

在文末用括号注明作者简介（包括姓名、性别、单位、职务

职称）；正文前要有 200 字左右的摘要和反映论文主要内容

的关键词 3-5 个；正文后附作者联系方式（电话、通讯地址、

邮编、电子邮箱）。

3.体例。用宋体小四号 Word 文本；标题层次为“一、（二）、

3、（4）”规则进行排列；注释采用脚注，以“①、②、③……”；

参考文献置于文末，以[1]、[2]、[3]……标注。

（三）质量要求

各单位对所提交的论文进行把关，特别要进行政治性和

学术性审核，对提交的论文进行“学术不端检索”，“查重率”

原则上控制在 30%以内，切实保证论文质量。

四、论文评选

1.设一等奖 1 篇；二等奖 2 篇；三等奖 5 篇；优秀奖 12

篇。

2.设优秀组织奖 3 个。

3.邀请部分获奖论文作者参会；对获奖论文作者和优秀

组织单位颁发盖有四地法学会印章的荣誉证书。

五、研讨成果

4

1.对获奖论文编印论文集，对有价值的观点摘要编发《首

都法学动态》；

2.北京市法学会形成会议综述，报送中国法学会，上海

市法学会、天津市法学会、重庆市法学会和有关部门，供领

导决策参考。

联 系 人：夏天宇，肖然

联系电话：67634590

地    址：丰台区四方景园小区一区 6 号楼

邮箱地址：bjfxhyjb@sina.com

安全邮件地址：市法学会办公室 1

                                北京市法学会

                               2020 年 7 月 20 日

mailto:bjfxhyjb@sina.com